به گزارش روی (M. N. Roy)، جنبشهای آزادخواهی کشورهای زیر سلطه استعمار که از سوی بورژوازی ملی رهبری می شد، از دیدگاه لنین یک نیروی عینی، واز جنبه تاریخی متری و انقلابی به شمار می آمد و از همین روی، در خور پشتیبانی جنبش کمونیستی جهانی بود. در همین راستا می نماید که لنین، در نامه ای به تاریخ ۲۷ نوامبر ۱۹۱۹ (۱۳۳۸ قمری) به امان الله خان نوشت که افغانستان تنها کشور مسلمان مستقل جهان است و سرنوشت، مردم افغانستان را مأمور ساخته تا همه مردم به بردگی کشیده شده مسلمان را پیرامون خویش همساز و همنوا

سازند و آنان را به سوی آزادی و استقلال رهبری کنند. (۱۱۸)

چنین می نماید که این گونه سخنان امان الله خان در مصر بود که به «جوانان مصری» مانند جمال عبدالناصر، رئیس جمهوری پیشین مصر، به گفته خود وی «روح آزادی» بخشید و آنان را تحت تأثیر «خیالات آن قهرمان افغان» قرار داد. جمال عبدالناصر در آن هنگام نوجوانی ده ساله بوده است، ولی این نکته را خود وی در دیدار از افغانستان به سال ۱۳۳۴ خورشیدی/ ۱۹۵۵ یادآوری کرد. (۱۳۰)

### سخن از آزادی فردی به شیوه ای آشکار

آن چه تا کنون پیرامون شیوه برخورد افغانان با مسأله آزادی سخن رفت بیشتر در چارچوب استقلال از دخالت بیگانه و آزادی از یوغ استعمار غرب بوده است.

(۱۳۵) افزون برین، در تاریخ دهم اسفند ماه ۱۳۰۱ / یکم مارس ۱۹۲۳ یک «لویه جرگه» (مجلس بزرگ) که از رسمهای دیرینه افغانان بوده و هست، تشکیل داد که در آن ۸۷۲ تن از «بزرگان و اعیان و وکلای افغانی» در سمت مشرفی شرکت و یک «نظامنامه اساسی» در ۷۳ ماده تصویب کردند. این «نظامنامه اساسی» که در تیرماه ۱۳۰۳ / ۱۹۲۴ در «لویه جرگه» پغمان نیز پذیرفته شد، به رغم نارساییها و کاستیهای فراوانش، اختیارات شاه را محدود ساخت و «آزادی شخصی»، «مصونیت مساکن» و «لغو اسارات» را به گونه ای روشن از حقوق مسلم مردم دانست. یکی از نویسندگان افغان ویژگیهای آن قانون را تا جایی که به مسئله آزادی مردم پیوند می یابد چنین می آورد:

«قانون اساسی ۱۳۰۱ شمسی [۱۹۲۳]... برخی از حقوق منی را... تثبیت کرده است. مثلاً تعهد پادشاه به پابندی حکام شریعت و نظامنامه اساسی و حفظ استقلال ملی و صداقت با ملت در ماده ۴ آن شرح شده و حقوق وی را ماده ۷ آن تحدید کرده است، درحالی که قبلاً پادشاه به طور مطلق العنان حکمرداری می کرد و مالک جان و مال رعایا محسوب می شد.

یکی از آن نوآوریها اعلان بی‌حجابی زنان بود. در روزگار امان‌الله جنبش آزادی زنان در گوشه و کنار خودنمایی می‌کرد. یک «جمعیت نسوان افغانستان» نیز بنیاد شد و زنی به نام عذراخانم به نمایندگی از سوی آن «جمعیت» به «نویه جرگه» سال ۱۳۰۷ خورشیدی/ ۱۹۲۸ پیشنهادهایی برای در نظر گرفتن حقوق و آزادیهایی برای زنان داد. عذراخانم نوشت که زنان افغان از رهگذر تکاپوهای امان‌الله خان «تا اندازه‌ای از خمودت و جمودت» درآمده و «نام ما پرده‌نشینها در قطار زنهای ملل زنده... دنیا متسلک» شده است. از این روی، «اکنون وظیفه وکلای ما توده نسوان است که با یک

کسانی که با رژیم امان الله سرستیز داشتند، تکاپوهای خود را همواره گسترش می دادند تا جایی که به یاری سقازاده ای به نام حبیب الله کلکانی مشهور به «بچه سقا»، که پیشینه ای دراز در راهزنی داشت و در برابر دولت مرکزی شورش کرده بود، برخاستند و در آغازین ماه سال ۱۹۲۹ (دی ۱۳۰۸ خورشیدی) به کمک وی دولت امان الله را سرنگون ساختند و پادشاه افغانستان را به ایتالیا گریزاندند. برخی از اسناد مربوط به دولت انگلیس نشانگر آن است که انگلیسیان نیز در روند این تکاپوها بی تأثیر نبوده اند. (۱۵۰)

### ارزیابی آزادی در روزگار امان الله

نمونه ای روشن ازین گونه کارها به نقل از عبدالهادی خان داوی بدین سان گزارش شده است:

«در سنه ۱۳۰۳... [خورشیدی/۱۹۲۴] چون شورش قبایل سمت جنوبی به سرپرستی ملاعبده لنگ آغاز شد و بعد از تلفات و مساعی و مصارف کمربکن منطقی

گردید و شخص شاه حکم به اعدام ۵۴ تن از سرغته های اشرار به شمول ملاعبده و ملاعبده رشید داد (۴ جوزا ۱۳۰۴ ش.)، [۲۵ مه ۱۹۲۵]. داوی که وزیر تجارت و از مقربان دربار بود عرض کرد [که] بهتر است این گونه محکومان به اعدام محاکمه شده و به حکم قاضی کشته شوند. پادشاه با کمال خشم و غرور گفت: (مگر نمی دانی که من نواسه امیر عبدالرحمنم.)» (۱۵۱)

در این جا شاید یادآوری این جمله معترضه چندان بیجا ننماید که عبدالهادی خان داوی به گاه آوردن این سرگذشت، با آن عبدالهادی خان داوی که در سال ۱۳۳۷/۱۹۱۸ به کیفر سرودن شعر «بد نبود» یا به اتهام همکاری با عبدالرحمان لودی کبریت در تیراندازی به سوی امیرحبیب الله خان به بند کشیده شد، تفاوتی فراوان داشت. به گفته غبار، وی پس از گذراندن ۱۳ سال در زندان - از سال ۱۳۱۲ خورشیدی/۱۹۳۳ به بعد - کارش «از شباب به شب کشید»، (۱۵۲) و در روزگار محمد ظاهر شاه پایه ای والا یافت. وی در سال ۱۳۲۶ خورشیدی/۱۹۴۷ «سرمنشی» شاه شد و در سال ۱۳۲۸ خورشیدی/۱۹۴۹ به عنوان یک قرار نیرومند سیاسی در دست رژیم محمد ظاهر شاه قرار گرفت تا از شتاب گرفتن روند آزادیگری در مجلس شورای ملی بکاهد. (۱۵۳)

برگردیم به دنباله سخن: یکی از مردانی که در دستگاه امان الله شاه کار می کرد همان عبدالرحمان لودی کبریت بود که به دنبال تیراندازی به سوی امیرحبیب الله خان به زندان افتاده بود.

چنین می نماید که محمد نادرشاه با داشتن پشتوانه مشروعیتی در چارچوب استدلالهای «فقیر تگاب» و با آن گونه سخن پردازی خود پیرامون آزادی و برابری در «لویه جرگه» سال ۱۳۰۹ خورشیدی/ ۱۹۳۰ توانست در درازای پادشاهی چهارساله اش رشته های روزگار امان الله شاه را در زمینه های گوناگون نوسازی و نوگرایی و آزادی خواهی پنبه کند. وی افزون بر کشتن یا زندانی ساختن هواخواهان آزادی، با انتشار اعلامیه «خط مشی دولت»، قانون اساسی سال ۱۳۰۳ خورشیدی/ ۱۹۲۴ را کنار گذاشت و سپس با کمک همان «لویه جرگه»، به سال ۱۳۱۰ خورشیدی/ ۱۹۳۱ قانون اساسی نوینی به نام «اصول اساسی دولت علیه افغانستان» اعلام کرد. ماده ۱۳ قانون پیشین که «به مردم حق شکایات را در مقابل ظلم فرداً و اجتماعاً داده بود و می توانستند اجتماع کنند»، یکسره از میان رفت و قانون نوین «در باره جواز اجتماع و حزب خاموش ماند.» (۱۷۳) این نکته نیز نباید نا گفته بماند که در قانون اساسی ساخته و پرداخته روزگار محمد نادرشاه از پرداختن جزیه و آویختن (علامات ممیزه) از سوی «ذمی» ها سخنی به میان نیامد. (۱۷۴)

محمد نادرشاه در سال ۱۳۰۹ خورشیدی/ ۱۹۳۰ یک «مؤسسه عالی مجلس شورای محترم ملی» و یک «مجلس اعیان» بنیاد کرد و چنان نهاد که نمایندگان مجلس از شهرها انتخاب شوند، (۱۷۵) ولی «صلاحیت مجلس را در وضع قانون به عدم مخالفت با سیاست دولت مقتصد می ساخت که در واقع، شورای ملی را به درجه مجلس مشوره تنزل می داد.»

نبوده و آنان خواستار آزادی به معنی «سعادت اجتماعی و وحدت ملی و ترقیات عصری» بودند. عبدالحی حبیبی (پریشان)، «رییس آکادیمی افغان و فاکولته ادبیات و عضو وزارت معارف و معاون ریاست مطبوعات» و نماینده دوره هفتم مجلس شورای ملی افغانستان از قندهار (به سال ۱۳۲۸ خورشیدی/ ۱۹۴۹)، کشور خود را پایگاهی برای آزادی و آزادی خواهی نیافت، و از همین روی به سال ۱۳۲۹ خورشیدی/ ۱۹۵۰ به پیشاور پاکستان کوچید. (۱۸۸) او به سال ۱۳۳۰ خورشیدی/ ۱۹۵۱ «حزب سیاسی آزاد افغانستان» را در آن جا بنیاد گذارد و خود «رییس موقتی» آن شد، و روزنامه ای نیز به نام آزاد افغانستان به عنوان ارگان حزب خود انتشار داد.

عبدالحی حبیبی و هم اندیشان وی در شماره یکم روزنامه یاد شده خواستار انقلابی شدند که برای مردم آزادیهای نوین سیاسی و اجتماعی به ارمغان آورد:

در میان «ملل آزاد» جهان «هیچ کس نمی‌تواند مانع اجتماع قانونی مردم شود، و یا نگذارد که مردم، انجمن و حزبی را تشکیل دهند.» ولی در افغانستان «هیچ کس نمی‌تواند حزبی را تشکیل دهد و یا اجتماعی را بنماید.» پیرامون «مسایل سیاسی و اجتماعی و اقتصادی به هیچ کس حق اظهار فکر در جمعیت داده نمی‌شود». وی می‌افزاید:

«در سال ۱۳۲۷ [خورشیدی / ۱۹۴۸] که جمعیت... «جوانان بیدار» به حضور شاه عرض کردند و اجازت رسمی تشکیل حزب را خواستند، به آنها اجازت رسمی داده نشد و تا کنون... [هر جمعیتی] خلاف قانون شمرده می‌شود، در حالی که حق مردم افغانستان است که حزب تشکیل دهند.» (۱۹۶)

دولتیان خود به سال ۱۳۲۸ خورشیدی / ۱۹۴۹ بر آن شدند که حزبی بنیاد کنند تا کشور را در برابر دیدگان جهانیان دارای حزب بنمایانند. ازین روی، سردار محمد داوود خان «وزیر حریبه و دیکتاتور... که دست وی به خون مردم... رنگین است»، با همکاری شماری از درباریان و وزیران فرمانی از شاه برای بنیادگذاری یک حزب گرفتند.

تصویب «مجلس عالی وزرا و فرمان مبارک حضور شاهانه» سرکرده انجمن تاریخ افغانستان و استاد دانشگاه کابل شده و «نشان درجه دوم معارف» را از «حضور مبارک پادشاه معظم افغانستان» محمد ظاهر شاه نیز دریافت کرده است. (۱۹۸).

درین هنگام است که در نوشته‌های حبیبی آزادی مفهومی دیگر نیز می‌باید، بدین معنی که وی در سال ۱۳۴۷ خورشیدی / ۱۹۶۸ خود را «نیم قرن در آغوش آزادی» دید و آماده شد که با «هموطنان» خود «این نیم قرن حیات آزادی» و استقلال افغانستان را «در سایه آزادی و دیموکراسی» محمد ظاهرشاهی جشن بگیرد. وی درین زمینه چنین آورد:

مگر دریغاً مطبوعات ملی و آزاد مسککت ایران از جان رفت بار ملت افغان بی خبر بوده و یا این که تجاهل عارفانه می نمایند و به اعمال ملی ملت افغانستان هیچ گونه پشتیبانی را اظهار نکرده و حتی در مطبوعات ایران از جد و جهد آزادی خواهان افغان هیچ گونه انعکاسی دیده نمی شود.» (۲۱۸)

در تیرماه ۱۳۳۱ خورشیدی/ ۱۹۵۲، پس از یک رشته از نااهمسازیهایی که میان محمد رضا پهلوی پادشاه ایران و حکومت دکتر محمد مصدق بر سر مسائل گوناگون چهره بست، دکتر مصدق ناچار از کناره گیری از مقام نخست وزیری گردید، و شاه هم بی درنگ احمد قوام (قوام السلطنه) را به نخست وزیری برگزید.

حبیبی بویژه نگاه «هموطنان ستمکش خود» را بدین نکته فرا خواند که «ملل زنده و حق طلب چگونه در راه تحصیل حقوق ملی خود فداکاری می کنند.» (۲۱۹)

در همین زمینه، روزنامه اصلاح که «ترجمان رسمی حکومت کابل» بود و خودبخود

نمی توانست با جنبشهای آزادی خواهی سر سازگاری داشته باشد، از قوام السلطنه هواخواهی کرد و خیزش مردم ایران را در ۳۰ تیر ۱۳۳۱/۱۹۵۲ «اخلال امنیت و آشوب» خواند. عبدالحی حبیبی ازین سخن اصلاح سخت خرده گرفت و آن را ناپذیرفتنی به شمار آورد و برین سخن پای فشرده که ایران بخشی از «دنیای آزادی خواه» بوده است و «جوانان نجیب ایران» در سی ام تیر «در راه حق و آزادی و رفع استبداد و ملت فروشی پیکار کردند.» (۲۲۰)

### سرنوشت آزادی در افغانستان

در درازای دهه ۱۳۳۰ خورشیدی/ ۱۹۵۰ نظام خود کامگی محمد ظاهرشاهی همچنان ادامه داشت و گامی در راه آزادی و آزادیگری برداشته نمی شد. مطبوعات و روزنامه ها پهنه ای برای تکاپوهای بیدارگرانه و آزادی خواهانه نداشتند. در گذشته، مسأله آزادی مطبوعات در یکی از ماده های قانون اساسی گنجانیده شده بود، ولی ویژگیها و حد و مرز این آزادی روشن نبود. در سال ۱۳۲۹ خورشیدی/ ۱۹۵۰ در قانون مطبوعات یک دگرگونی پدید آمد، ولی سرنوشت نظام خود کامه در پهنه عمل نمی گذاشت تکاپوهایی چشمگیر در زمینه آزادی مطبوعات چهره بندد. این حقیقت تلخ تا آن جا آشکار بود که یکی از نویسندگان افغان که گرایشی به خرده گیری از رژیم محمد ظاهرشاه نداشت، در سال ۱۳۳۷ خورشیدی/ ۱۹۵۸ به دفاع برخاست. وی کوشید که خود کامگی دولت را در زمینه مطبوعات به گونه ای درست و شایسته و بایسته و در راستای سرشت جامعه افغانستان جلوه دهد، ولی همزمان، ناگزیر گردید فقدان آزادی مطبوعات را بروشنی بپذیرد:

«بعد از نشر قانون مطبوعات، در مرکز مسکوت چند جریده شخصی و انفرادی آغاز

به نشر نمود...

چون مردم افغانستان از دستگاه خود کامه او به جان آمده بودند، شاه هم به پیشنهادهای «آزادی» گریبان آون توانست روی خوش نشان دهد و ازین روی، ناچار از صدراعظمی گذاره گرفت. ازین پس بود که دوره یا مرحله دوم پادشاهی محمد ظاهرشاه آغاز گردید، دوره ای که از سال ۱۳۴۲ خورشیدی/ ۱۹۶۳ آغاز شد و با کودتای ۱۳۵۲ خورشیدی/ ۱۹۷۳ که از سوی همان محمد داوودخان رهبری می شد و سرنگونی محمد ظاهرشاه و رژیم پادشاهی افغانستان را نیز به همراه داشت، پایان پذیرفت. در درازای این ده سال، یک رشته از اصلاحگریهای آزادیگریانه چهره بست. نخست آن که قانون اساسی سال ۱۳۱۰ خورشیدی/ ۱۹۳۱ که حقوق شهروندان افغان را برابر قوه های اجرایی و قضایی روشن نساخته بود، از میان برداشته شد. دوم آن که قانون اساسی نوینی در سال ۱۳۴۳ خورشیدی/ ۱۹۶۴ تصویب گردید که در آن، حقوق و آزادیهای مردمی تا اندازه ای چشمگیر گنجانیده شد، بدین معنی که قوای سه گانه به شیوه ای روشن از هم جدا و از به کارگیری وابستگان به خاندان پادشاهی جلوگیری شد و حق آزادی بیان و تشکیل اجتماع به مردم اعطا گردید. (۲۲۳)

قانون اساسی نوین، بنیادگذاری احزاب سیاسی را پیش بینی کرده بود و حتی نمایندگان مجلس شورا و اعیان قانون احزاب سیاسی را تصویب کردند. ولی محمد ظاهرشاه هر یک از لوایح قانونی را که نمی خواست، برابر قانون حق داشت آن را توشیح و تنفیذ نکند، و از همین روی، تا روزگاری که پادشاهیش برقرار بود، هرگز قانون احزاب سیاسی را امضا نکرد. (۲۲۶)

هنگامی که محمد داوودخان در سال ۱۳۵۲ خورشیدی / ۱۹۷۳ با یک کودتای آرام رژیم جمهوری را در افغانستان به پادشاهت، در نخستین اعلامیه اش مژده «دیموکراسی واقعی و معقول» و «تأمین کامل حقوق مردم» و برقراری «حاکمیت ملی» به افغانان داد. (۲۲۷)

تاریخ دهه های واپسین افغانستان بروشنی این حقیقت را آموذ که «دهه قانون اساسی» حکومت جمهوری و نویندهای آن و سپس نظام مارکسیستی افغانستان که از سال ۱۳۵۷ خورشیدی / ۱۹۷۸ برقرار شد. هیچ کدام راهی روشن به سوی آزادی نگشود. مردم افغانستان در روند رویدادهای دو سده واپسین و در رویاروییهای گسترده خویش با خودکامگان درون مرزی و استعمارگران بیرون مرزهایشان، راههایی فراوان برای ستیز در راه آزادی آموختند و آگاهیهایی گسترده درین زمینه به دست آوردند.